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INTRODUCCION

En consideracion de la cancelacién de multiples actividades planificadas en el afio
2020, praducto de la pandemia originada por el “Covid-19" y para dar cumplimiento al “Plan
Anual de Auditorias 2020”. Esta Direccién de Control ha realizado la auditoria pendiente a
los contratos de cardcter masivo a la actividad “Fiestas Patrias 2022", realizada durante los
dias 186, 17, 18 y 19 de septiembre del 2022.

OBJETIVO GENERAL

El objetivo general de la auditoria es fiscalizar el fiel cumplimiento de los servicios
contratados para la realizacién de la actividad “Fiestas Patrias 2022".

OBJETIVOS ESPECIFICOS

v Retomar auditoria pendiente en marco del “Plan Anual de Auditorias 2020".

<

Realizar seguimiento de las actividades en base a su planificacién y desarrollo.

v Verificar de forma presencial el cumplimiento de las actividades y servicios
contratados.

v Recopilar informacion relevante para la ejecucién de! evento.

v Verificar que los actos administrativos relacionados a la actividad, cumplan con los
procedimientos internos y con la hormativa vigente que los reguia.

v Evaluar el desempefio realizado por los Inspectores Técnicos de Servicio.




METODOLOGIA DE EVALUACION

Respecto a la metodologia de evaluacién aplicada, se analizaron por completo los
actos administrativos necesarios para la ejecucion de la actividad “Fiestas Patrias 2022,
mas una evaluacion en terreno realizada por el equipo de trabajo de la Direccion de Control
realizada durante los dias 16, 17, 18 y 19 de septiembre del 2022 en las instalaciones que
se desarrollaron las actividades. Con el objetivo de verificar el cumplimiento de los términos
de referencia por cada servicio contratado.

Para su evaluacién, se consideraron los contratos relacionados con los siguientes

servicios:

Produccién Técnica del evento.
Produccion Artistica del evento.
Ficha Técnica Sectores

M 0N =

Seguridad del evento.




RESULTADOS DE LA AUDITORIA

1. Produccién Técnica: “CONTRATACION FICHA TECNICA RAMADAS OFICIALES
FIESTAS PATRIAS ANO 2022":

En cuanto a la gestion de los actos administrativos para la contratacién de los
setvicios requeridos, estos fueron los siguientes:

. Memorandum N°745 del 29 de julio del 2022, del Director de Desarrollo Comunitario
dirigido al Administrador Municipal, solicitando autorizar decreto denominado
“Programa de Fiestas Patrias Santa Cruz 2022".

. Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°1.821 de fecha 29 de julio 2022 de la
Direccion de Administracion y Finanzas.

. Decreto Exento N°2.652 del 02 de agosto del 2022, “Apruébese Programa
denominado, “Fiestas Patrias Santa Cruz 2022".

) Memorandum N°776 del 04 de agosto del 2022, del Director de Desarrollo
Comunitario dirigido al Secretario Comunal de Planificacién (S), solicitando licitar
Servicio de Ficha Técnica Ramadas Oficiales.

. Decreto Exento N°2.900 del 17 de agosto del 2022, “Lldmese a Propuesta Publica
denominada “CONTRATACION FICHA TECNICA RAMADAS OFICIALES FIESTAS
PATRIAS ANO 2022” y “APRUEBESE las Bases Administrativas y Especificaciones
Técnicas, Formatos, Interinaros y Anexos”.

. Decreto Exento N°3.227 del 07 de septiembre del 2022, “ADJUDIQUESE Ia
Propuesta Pdblica denominada “CONTRATACION FICHA TECNICA RAMADAS
OFICIALES FIESTAS PATRIAS ANO 2022, por el monto total de $6.700.000" a la
empresa “JOTA M PRODUCCIONES JAVIER IGNACIO MURNOZ MUNOZ E.LR.L.,
RUT N°76.590.687-3".

. Orden de Compra N°3838-508-SE22, aceptada con fecha 14-09-2022.

o Fiel Cumplimiento del Contrato y Buena Ejecucién de los Servicios, garantizado a
través de “VALE A LA VISTA N°12652488" del 14 de septiembre del 2022. (Cumple
con plazos, monto y cobertura).

. Decreto Exento N°3.385 del 14 de septiembre del 2022, que aprueba contrato.




A continuacion, el detalle de los requerimientos técnicos Ramadas Oficiales
supervisados por la Direccién de Control:

E WWTﬁg %é%@gggyﬁﬁﬂﬁtggN;;»ITICHA:TECNIGA RAMADAS OFICIALES' “= o -
“* . SISTEMA DE AMPLIFICACION 16-00-2022 | 17-09-2022 | 18-09-2022 | 19-09-202
01 CONSOLA DIGITAL MIN. 32 CANALES CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
08 MODULOS LINE ARRAY CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
04 SUB BAJOS CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
10 MONITORES DE PISO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
24 MICROFONOS CON ATRILES CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
03 MICROFONOS INALAMBRICOS CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
01 PC PORTATIL CON MUSICA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

" . "“SISTEMA DE ILUMIACION 16-09-2022 | 17-09-2022 | 18-09-2022 | 19-09-2022.

20 FOCOS PAR LED 54X7 CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
02 ESTRUCTURAS PARA ILUMINACION CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
01 CONSOLA ILUMINACION DIGITAL CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
06 CABEZAS MOVILES CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
04 MINIBRUTE CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
01 MAQUINA DE HUMO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
04 FRESNEL CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
04 FOCOS ELIPSODIAL CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
04 FOCOS PARA PUBLICO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
. °  SISTEMA AUDIOVISUAL 16-09-2022 | 17-09-2022 | 18-09-2022 | 19-09-2022
01 PANTALLA LED 5X3 MTS CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
01 GENERADOR TRIFASICO DE 120 KVA. CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
s OTROS REQUERIMIENTOS 16-09-2022 | 17-09-2022 | 18-09-2022 | 19-09-2022
03 PERSONAL TECNICO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE
01 TECNICO EN SONIDO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

& SCUMPUINIIENTO (%), | *400%7#|:7300% | <100% .| 100% ..

Evaluacién al Inspector Técnico Servicio (ITS):

El ITS definido para este contrato, segin Decreto Exento N°2.900 del 17 de agosto

del 2022 corresponde al Director de Desarrollo Cornunitario: Sr. Joaguin Arriagada Mujica

(Directivo grado 6°), el cual se encontraba constantemente en terreno, supervisando y

gestionando las actividades, ademas de colaborar con las consultas relacionadas a esta

auditoria.




2 Produccién Artistica: “CONTRATACION PRODUCCION ARTISTICA FIESTAS
PATRIAS ANO 2022™:

En cuanto a la gestion de los actos administrativos para la contratacion de los

servicios requeridos, estos fueron los siguientes:

. Decreto Exento N°2.852 del 02 de agosto del 2022, “Apruebese Programa
denominado, “Fiestas Patrias Santa Cruz 2022".

. Memorandum N°49 del 31 de agosto del 2022, de la Encargada de la Oficina de
Turismo dirigido al Administrador Municipal, solicitando licitar Servicio de Produccion
Artistica.

. Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°20 del 12 de septiembre del 20222.

. Decreto Exento N°3.124 del 31 de agosto del 2022, “Lldmese a Propuesta Pdblica
denominada “CONTRATACION PRODUCCION ARTISTICA PROGRAMA FIESTAS
PATRIAS ARO 2022” y “APRUEBESE las Bases Administrativas y Especificaciones
Técnicas, Formatos, Interinaros y Anexos”.

. Certificado Concejo N°377 de fecha 12 de septiembre del 2022 que aprueba la
suscripcién del contrato.

. Decreto Exento N°3.342 del 12 de septiembre del 2022, “ADJUDIQUESE Ia
Propuesta Plblica denominada “CONTRATACION PRODUCCION ARTISTICA
FIESTAS PATRIAS ANO 2022, por el monto total de $36.221.220" a la empresa
“PRODUCCIONES IDEAS SPA, RUT N°76.850.011-8".

. Orden de Compra N°3838-512-SE22, aceptada con fecha 14-09-2022.

. Fiel Cumplimiento del Contrato y Buena Ejecucion de los Servicios, garantizado a
través de “GARANTIA ONLINE FIEL CUMPLIMIENTO N°3009499" del 27 de
septiembre del 2022.

. Decreto Exento N°3.385 del 14 de septiembre del 2022, que aprueba contrato. Sin
visto bueno de la Direccién de Control debido a observacion realizada en Ord. N°32
dirigido al Sr. Alcalde con fecha 29 de septiembre del 2022, por no presentar garantia
de fiel cumplimiento con la cobertura requerida.

. Decreto Exento N°3.691 del 07 de octubre def 2022: “ACLARESE la situacion de la
garantia de Fiel Cumplimiento del contrato, del contrato “CONTRATACION
PRODUCCION ARTISTICA PROGRAMA FIESTAS PATRIAS ANO 2022 que
explica el tema de la cobertura de la garantia.




A continuacion, detalle de Programacion Artistica supervisada por la Direccion de

Control:
s "TQBLA DE E;yAgﬁUACIéN- PROGRAMAC[ON ARTISTAS FIESTAS PATRIAS zozz i
DA LUGAR HORARIO AGRUPACI(.‘)N OBSERVACIGN
17:00 |LOS COSTINOS CUMPLE
16/09/2022 | MEDIA LUNA, 21:00 | BALLET FOLCLORICO SANTA CRUZ CUMPLE
SANTA CRUZ 22:00 |SANDRO CORONADO CUMPLE
23:00 |LOS VILLANOS DE COLTAUCO CUMPLE
16:00 | GRUPO KAMAC CUMPLE
17:00 |LOS HUASOS CORRALERQS CUMPLE
17/09/2022 | MEDIA LUNA, 19:00 |PROTAGONISTAS DEL SABOR CUMPLE
SANTA CRUZ 21:00 |LUCERO SALAZAR CUMPLE
22:30 | LA NOCHE CUMPLE
00:00 | BANDA ILUSSION CUMPLE
CENTRO,
SANTA CRUZ 11:00 | CONJUNTO SANTA CRUZ CUMPLE
16:00 |GRUPO KAMAC CUMPLE
18/09/2022 17:00 | LAS COLCHAGUINAS CUMPLE
MEDIA LUNA, 18:30 | HENRY Y SU BANDA CUMPLE
SANTA CRUZ 20:30 | LOS MACHOS DE LA CUMBIA CUMPLE
22:00 |ANDREA MORELL CUMPLE
00:00 | BANDA ILUSSION CUMPLE
16:00 |LOS PATE CUECA CUMPLE
17:00 | LUIS BECERRA CUMPLE
19/09/2022 | MEDIA LUNA 18:00 |REFLEJO TROPIKAL CUMPLE
20:00 |TABACO VERDE CUMPLE
22:00 | LA GRAN SONORA DE PEUMO CUMPLE
e TTL . CUMPUMIENTODR) & . |o.z100%

Evaluacion al Inspector Técnico Servicio (ITS):

E| ITS definido para este contrato, segiin Decreto Exento N°3.124 del 31 de agosto

del 2022 corresponde a la Encargada de Oficina de Turismo: Srta. Natali Gonzalez Zuniga

(Profesional Grado 12°). el cuai se encontraba constantemente en terreno, supervisando y

gestionando las actividades, ademas de colaborar con las consultas relacionadas a esta

auditoria.




3. Produccién Técnica: “CONTRATACION FICHA TECNICA EN SECTORES
FIESTAS PATRIAS ANO 2022:

En cuanto a la gestién de los actos administrativos para la contratacion de los servicios
requeridos, estos fueron los siguientes:

. Decreto Exento N°2.652 del 02 de agosto del 2022, “Apruébese Programa
denominado, “Fiestas Patrias Santa Cruz 2022".

. Memorandum N°47 del 31 de agosto del 2022, de la Encargada de la Oficina de
Turismo dirigido al Administrador Municipal, solicitando licitar Servicio de Produccion
Artistica.

) Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°2.083 del 31 de agosto del 2022.

. Decreto Exento N°3.125 del 31 de agosto del 2022, “Llamese a Propuesta Plblica
denominada  “CONTRATACION  FICHA  TECNICA EN  SECTORES
PROGRAMACION FIESTAS PATRIAS ANO 2022" y “APRUEBESE las Bases
Administrativas y Especificaciones Técnicas, Formatos, Interinaros y Anexos”.

. Decreto Exento N°3.281 del 09 de septiembre del 2022, “ADJUDIQUESE la
Propuesta Publica denominada “CONTRATACION FICHA TECNICA EN SECTORES
PROGRAMA FIESTAS PATRIAS ANO 2022, por el monto total de $3.800.000" a Ia
empresa “JOTA M PRODUCCIONES JAVIER IGNACIO MUNOZ MUNOZ E.LR.L.,
RUT N°76.580.687-3".

. Orden de Compra N°3838-508 -SE22, aceptada con fecha 13-09-2022.

» Fiel Cumplimiento del Contrato y Buena Ejecucion de los Servicios, garantizado a
través de “VALE A LA VISTA N°12652489" del 14 de septiembre del 2022. (Cumple
con plazos, monto y cobertura).

o Decreto Exento N°3.386 del 14 de septiembre del 2022, que aprueba contrato.




En el caso de la contratacién de la Ficha Técnica en Sectores, se realizé una seleccion
muestral de todas las actividades. A continuacién, el detalle de los requerimientos técnicos
Sectores supervisados por la Direccién de Control:

f fg!.ﬁ&?sfwmumém FICHA TECNICA EN SECTORES FIESTAS' PATRIAS 2022 -
‘ " 17 DE SEPTIEMBRE: ACTO ci\uco ISl.A DE YAQUIL {11:00 :-ms )
5 . fTEMS OBSERVACION

01 CONSOLA DE SONIDO MIN. 24 CANALES CUMPLE
04 MODULOS LINE ARRAY CUMPLE
06 MONITORES DE PISO CUMPLE
24 MICROFONOS CUMPLE
02 PERSONAL TECNICO CUMPLE
01 GENERADOR TRIFASICO 60 KVA. MIN. CUMPLE

™% 18 DE-SEPTIEMBRE: ACTO CIVICO, CENTRO DE SANTA CRUZ (09:45 HRS.)
01 CONSOLA DE SONIDO MIN. 24 CANALES CUMPLE
04 MODULOS LINE ARRAY CUMPLE
06 MONITORES DE PISO CUMPLE
24 MICROFONOS CUMPLE
02 PERSONAL TECNICO CUMPLE
TP a0 CUNPLIMIENTO & 0 | 3 5100%s &

Evaluacion al Inspector Técnico Servicio (ITS):

El ITS definido para este contrato, segtin Decreto Exento N°3.125 del 31 de agosto
del 2022 corresponde a la Encargada de Oficina de Turismo, Srta. Natali Gonzalez Zifiiga
(Profesional Grado 12°) el cual se encontraba constantemente en terreno, supervisando y
gestionando las actividades, ademas de colaborar con las consultas relacionadas a esta

auditoria.




4. Servicio de Seguridad: “CONTRATACION DE GUARDIAS DE SEGURIDAD
FIESTAS PATRIAS ANO 2022”.
En cuanto a la gestion de los actos administrativos para la contratacion de los

servicios requeridos, estos fueron los siguientes:

. Decreto Exento N°2.652 del 02 de agosto del 2022, “Apruébese Programa
denominado, “Fiestas Patrias Santa Cruz 2022".

. Memorandum N°293 del 07 de septiembre del 2022, de la Directora de Seguridad
Pubiica dirigido a la Directora de Administracion y Finanzas, solicitando contratacion
de Servicio de Seguridad.

. Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°1.819 del 29 de julio del 2022.

. Decreto Exento N°3.289 del 12 de septiembre del 2022, 1. APRUEBESE, los
Términos Técnicos de Referencia. 2. APRUEBESE, el Servicio Conexo del Servicio
denominado “CONTRATACION DE GUARDIAS DE SEGURIDAD FIESTAS
PATRIAS ANO 2022".

. Orden de Compra N°3838-504-SE22, aceptada con fecha 14-08-2022.

. Fiel Cumplimiento del Contrato y Buena Ejecucion de los Servicios, garantizado a
través de “CERTIFICADO DE FIANZA N°90391WEB" del 14 de septiembre del 2022.
(Cumple con plazos, monto y cobertura).

. Decreto Exento N°3.392 del 15 de septiembre del 2022, que aprueba contrato.
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A continuacion, detalle de Servicio de Seguridad, supervisada por la Direccion de
Control:

e ”A‘ELA ‘DE. EVALUACléN» GUARD]AS DE SEGURIDAD nesms PATRIAS ANO2022
" : km;’ “|' Hora CANTIDAD DE | N éﬁ ”
16.00.2007 | 1190 20:00 04 GUARDIAS | RECINTO RAMADAS CUMPLE
20:00 03:00 12 GUARDIAS | RECINTO RAMADAS | CUMPLE
~03:00 08:00 02 GUARDIAS | RECINTO RAMADAS | CUMPLE
17:092022 | 11:00 | 20:00 04 GUARDIAS | RECINTO RAMADAS |  CUMPLE
=Ty | 20:00 03:00 12 GUARDIAS | RECINTO RAMADAS | CUMPLE
03:00 08:00 02 GUARDIAS | RECINTO RAMADAS |  CUMPLE
18-09-2022 |  11:00 20:00 04 GUARDIAS | RECINTO RAMADAS |  CUMPLE
20:00 03:00 12 GUARDIAS | RECINTO RAMADAS |  CUMPLE
©03:00 | 08:00 02 GUARDIAS | RECINTO RAMADAS |  CUMPLE
18:09:2022°[ 11:00 20:00 04 GUARDIAS | RECINTO RAMADAS |  CUMPLE
* R 03:00 12 GUARDIAS_| RECINTO RAMADAS | CUMPLE
EE e o O CUMPUMIENTO (6% & woie « b | -200% =

Evaluacion al Inspector Técnico Servicio (ITS):

El ITS definido para este contrato, segin Decreto Exento N°2.735 del 27 de
septiembre del 2021 corresponde a la Directora de Seguridad Publica: Srta. Nadia Aguilera
Reyes (Directivo Grado 8°), en este caso el cumplimiento como ITS fue desarrollado de
manera parcial, ya que en todas las jornadas, supervisaba solamente el cambio de tumo y
no se mantuvo de manera presencial durante la ejecucion del servicio, de tal manera que
no se encontraba disponible en caso de algun inconveniente o para las consultas gue

debiamos realizar en relacion a esta Auditoria

11




CONCLUSIONES

En relacion al cumplimiento del programa “Fiestas Patrias Santa Cruz 2022” y ante
la revisidn de los actos administrativos necesarios para realizar las actividades, junto con la
fiscalizacién en terreno durante la ejecucién de los contratos. Se concluye que los servicios
contratados para las actividades de Fiestas Patrias, se realizaron con un cumplimiento del

100%, tal como se detalla en el siguiente cuadro de resumen:

TABLNDE RESUMEN “GRADO DE CUMPI..IMIENTO DE SERVICIOS CONTRATADOS,
. FIESTAS PATRIAS 20224+ k;@%‘ i
SERVICIO CONTRATADO CUMPLIMIENTO (%)
Produccion Técnica del evento 100%
Produccidn Artistica del evento 100%
Seguridad del evento 100%
Ficha Técnica Sectores 100%

Ademas, cabe destacar que a ralz de la presente Auditoria se demosiré un
compromiso por parte de la mayoriade los ITS y también por parte de los proveedores de
servicios, lo cual favorecié6 a una buena dinamica en la realizacion del trabajo y un

cumplimiento oportuno y esperado.

Es dable hacer presente los principios de eficiencia y eficacia a que hace referencia
al Art. N°3, inciso segundo, de la Ley N°18.575, Organica Constitucional de Bases
Generales de la Administracién del Estado, deben cumplirse conjuntamente con las
disposiciones legales que rigen sobre la materia, de manera de dar estricto cumplimiento al
principio de legalidad que rige el desempefio de los cargos publicos, situacion que se vio

reflejada en la presente Auditoria.

DIRECTOR
N DE CONT ROL

Auditor de Control




CONDUCTORES PARA DIRECION DE CONTROL FIESTAS PATRIAS 2022

N® ORDEN NOMBRE FECHA FONO HORARIO SECTOR
1 GUILLERMO ALIAGA 16 DE SEPTIEMBRE 983428744 |DE 11:30 HRS. A 03:00 HRS. MED!A LUNA
2 MANUEL QUIROGA 17 DE SEPTIEMBRE 971517417 |DE 11:30 HRS. A 03:00 HRS. MEDIA LUNA
3 CRISTIAN GAJARDO 18 DE SEPTIEMBRE 996436978 |DE 11:30 HRS. A 03:00 HRS. MEDIA LUNA
4 MIGUEL FAUNDEZ 19 DE SEPTIEMBRE | 961900935|0E 11:30 HRS. A 03:00 HRS. MEDIA LUNA




